Alius nec debeo, nec possum resistere. & paulo inferius:

[Viam ellenorum, quod ecclæsia hæreticis mini-
miseretur: ad palatum Imperatoris item liberetur,
tibi congrueret sacerdotio officio, ut in palatio ma-
gistrorum, quam in ecclæsia. Sed in consistorio non
renas Christus solus esse, sed iudex. Causam fidei a-
gadim ecclæsia quæ absunt. Si quis confidit, hu-
c venia, & in eadem epistola ad Marcianum.] Allegatur,
Imperio licet omnia, ipsius esse universa. Respon-
dit. Non te gravare Imperator, ut putes te in ea, que
dicitur, imperiale aliquod jus habere: noli tex-
toller, sed si vis diutius imperare, effo Deo subdurus.
Scriptum est: [Quia Dei, Deo; qua Caesaris, Caesar.] Ad Imperatorem palata pertinent, ad sacerdotem ec-
clæsia. Publicorum tibi monium us commissum est,
non factum. Merita dicitur, mandatis Imperato-
rem, deo & egyptiorum basiscum habere. Relipondi,
non licet tibi habere. Quid tibi cum adultera?
Adulteria est enim, quæ non est legimus Christi con-
cio populata. In eadem oratione contra Accusationem
q' Nabathe fundum virum, posse fore vineæ fæcili-
us interpellatio petitiōne regia, ut vineam suam da-
re, noster facilius virtus, olus viles ferere, enimque
tendit, & abit, ut ego Patrum meorum tradam
hæreditatem. Regem contritam est, quod sibi effet
alium us relatione iurius negatus: sed multib[us] con-
flicto deinceps, morte in agrum venisse. Sanctus
Nabathæ vices suis vel proprio cruce defendit. Si
adulterio non tradidit suis, nos trademus ecclæsiam
Christi. Quid igitur à me responsum est contumaciam?
Dicit enim conveniens, abit à me ut tradam Christi ha-
reditatem. Sille Patrum hæreditatem non tradidit,
ego tradam Christi hæreditatem? sed & hoc addidi, ab-
it, ut tradam hæreditatem Patrum, hoc est, Dionysii,
qui ex illo causa fidei defunctus est, hæreditatem Eu-
storgio confidit, hæreditatem Myroclis, atque ommi-
um resto sacerdotum Episcoporum. Respondigo, quod
sacerdos est. Quod Imperator est, faciat Imperator.
Pius est, et animam mihi quia fidem auferat. & infra
q' Tribuum Caesaris est, non negatur. Ecclæsia Dei est
Cælestis; non debet adiungi: quia ius Caesaris est non
potest templo Dei. Quod cum Imperatoris honori-
ficent dictum nemo potest negare. Quid enim hono-
rificent, quam Imperator ecclæsia filius esse dicida-
tur? Quod cum dicunt, sine peccato dicunt, cum gracia
sicut ecclæsiam. Bonus enim Imperator quætit auxilium
ecclæsiae, non refutat. Et supra in eadem oratione:

[Sed mea misericordia postferat, aut fundus, aut do-
ctor, aut aurum, aut argentum, id quod mei iuris est, et
responsum ne libenter offerte: templo Dei nihil posse
decepere, ne credere illud, quod subdendum, non
subdendum acceptem. Deinde considerare miseriam Im-
peratoris facti, quia nec mihi expedire tradere, nec illi
accipere. Accipere enim vocem liberi sacerdotio, si vul-
sus est consultum: recedit a Christi injuria. Hac ple-
na humiliatio sum, & ut arbitror, plena affectus eius,
quem Imperator debet sacerdotio.

¶ Deceptum] In originali statim post hoc verbum sequitur.

2. ¶ Si de meis]. Apertus est hic locus, quantum non est
originali.

C. XXII. ¶ De suis exterioribus ecclæsiae foli-
vum tribus.

Item Virbanus Papa.

Tributum & in ore pīcīs, pīcante Petro inventum
est: quia de exterioribus suis, quæ palam cunctis ap-
parent, ecclæsia tributum reddi. Non autem totum pī-
cēm jūs sit dare, sed tantum statere, quin ore ejus
inventus est, quia non ecclæsia dari Imperatori, non Pon-
ticalis apex, qui in ore capitis ecclæsia pīcīm, sub-
jici potest Regibus: fed fārē, ut diximus, quod in ore
pīcīs inventum, pro Petro & Domino dari jūbetur, quia
de exterioribus ecclæsiae, quod constitutum antiquissimū est,
pro pace & quiete, quæ nos tueri & defensare debent,
Imperatori perfolendum est.

4 pars. Quamvis etiam hæc non videantur Imperia-
libus exactiōbus subsistendi. Nam, cum tempore fama cōfider-
rum Egyptiorum terram sibi cōfiderem Pharaon, arque sub eadem fa-
mam, servitatis cuncta subseruit, sacerdotibus & ita mœstris
fidelium fratribus, ut nec pīcīm, nec libertate indarentur. Do-
minus extrema prouinciantur, sacerdotes in omni gente libero effor-
torientur.

C. XXIII. Unde Constantius & Conſtantio & hanc immo-
nitatem dederunt ecclæsiae, dī-
cōmen.

In qualib[us] civitatib[us], in qualib[us] oppido, vico, castello,
municipio, quicund[us] votu Christiana religionis & mo-
ritum eximite, singularisque virtutis omnibus imitave-
runt securitate perpetua ponatur. Gaudere enim & glo-
riari exinde semper volumus, scientes, magis religione
bus, quam officiis, & labore corporis, vel fudore no-
stram rem contineri. [Gratianus & quoque Valen-
tianus, & Theodosius decreverunt, dicentes:] Universi-
fos quos constitutis custodes ecclæsiarum est, vel fanstorum
locorum, ac religiosis obsequiis deferire, nullius
attentionis molestatia sustinere decernimus. [Impe-
rator Iustinianus f] Sanctius ges ad venerabiles ecclæ-
sias, vel xenones, vel monasteria, vel procōtraphia, vel
brepotrophia, vel orphanotrophia, vel gerontocromia,
vel denique alia conforūtum descendentes ex qua-
liquer curialis liberalitate, five inter vivos, five mor-
tis causa, five in ultimis voluntaribus habita, à lucrativis
incriptionibus liberas est, & immunes; leg-
elicit, qui super hujusmodi inscriptionibus posita est,
in aliis quidem personis suum robur obtineat: in parte
autem ecclæsias, vel aliarum domum, quæ hujus
modi pīs conlōtis deputata sunt, suum vigorem pī-
tatis intuītū mitigant.

C. XXIV. ¶ De agro ecclæsiae Presbyter non
egrotum centum possevere.

Hinc statim in Parcensi concilio legitur.

Scendunt g' canonicas autoritatem & constituti-
tionem Domini Imperatoris Ludovici de ecclæsia-
fico agro, & manso, & de mancipiis, quæ ipse suis ca-
pitalis constituit, vel si quilibet pro loco feci, turz
aliquid largitus ecclæsia fuerit, de decimis & etiam, &
oblationibus fidicium nullus quemquam Presbytero-
rum aliquem centum persolvere cogat, nec quicquam

a Matth. 17. b Gen. 42. c Codic. Theodosian. libro 16.
iis 2. lib. 16. Anselm. lib. 4. cap. 14. d al. leg. e Ibid. 16.
f Cod. lib. 1. tit. de sacra sancti ecclæs. lib. 18. g. Burch. lib. 3. cap. 15.
Iov. p. 3. c. 96. & c. 102.

cuiuslibet ordinis, vel dignitatis exinde quidquam subtrahat, aut redhibitionem quamcumq; eiusq; tempora-
lem. Quod si fecerit, communione ulq; ad satisfacionem
privetur, & regia potestate dare 3 cogatur.

¶ *Burchardus Ep. p. 2.56. simile quoddam, citans ex con-
cilio Mediensi, c. 8. rezum idem Ivo eadem parte c. 71. hoc idem af-
fert ex concilio Parisiensi, in quo videtur innovatum, quod nunc ex-
tert in concilio Mediensi, c. 12.*

i ¶ Capitalis 1. *Videtur significari capitul proxiime sequens,*

quod est lib. 1. capitularium, c. 10.

z ¶ De decimis 1. *In dicto capite 63. concilii Mediensi, &*

*apud Bononiam, c. 175. legitur, neque de decimis, & oblationib;
fidelium cuiquam Presbytero aliquem censum, &c.*

Ivo ramon c. 56. habet ut Gratianus.

3 ¶ Dux cogatur 1. *In concilio 10. est; hoc emendare lega-*

liter cogatur. Ivo ramon ut Gratianus; Burchardus vero ha-

berrantibus orig. ad verb. privetur.

C. XXV.

Sicut in vobis, fratres charissimi, placet, decretum
piscoporum ad comitatum et accedant, nisi forte, ut
religiosi Imperatoribus vel inviti, vel vocati
 sint. Sed quoniam sepe contingit, ut ad missores
eccliesie conficiantur, qui injuriant patiuntur, & qui
cantur, in exilium, vel in infelias damnantur, ut
de quacunque tentatione suscipiant; ideo sedu-
cunt eis his, & fine dubitationis eis petenda per
fiam indulgentia.

Hoc capitulum seru istud verba haliter in collectione

codice canonum, nec longe de scriptis a sententia praescientia

i ¶ A religiosis Imperatoribus 1. *Hoc in in-*

*dione Isidori, & codice canonum legitur, religiosi impe-
ratori, itemque greci, magistri, rotuli, &c. si dico*

C. XXVI. *¶ Sacerdos benevolentia suorum sacerdotum*

ad ecclesias exemplaribus, habet utramque locis indicatis.

Hinc datu intellegi, quod de hinc, que imperiali beneficio, vel a

quibuslibet beneficio sepulture eccliesia posset, nullius iuri, nisi

Episcopi, tenentes officia. De his vero, quod a quislibet emerit,

vel vivorum donationibus acceptat, Principibus confessis debet ob-

sequi, ut & annua ei perficiat tributa. & convocato exercitu cum

in proficisciatur ad exercitum. Quid tamen hoc sacerdos non sine confessio-

nibus servitum impedit.

C. XXVII. *¶ Absque auctoritate Romani Ponti-*

fici ad comitatum Episcopi profici-

non audienti.

Unde Gelasius Papa Episcopus.

Quo d auffa, qua temeritate rescribis, Ravennam te
parare profici, cum canones evidenter prescrip-
tum omnino Pontificum, nisi nobis ante visis, atque
consultis, ad comitatum debere contendere 12. Quem-
admodum tibi patras licere, quod non licet; nisi, quod
hoc officio catere festinas, quo his excessibus te offendis
indignum?

i ¶ Contendere 1. *In Polycarpus hoc sequuntur. Quod cum
longavi vel etate, vel honore Pontificis Pistoriensis,
Lucensis & Fefulana nuper monstrentrum fecisse; tu qui
paucorum dierum fungi sacerdotio, yderis, quemad-
modum, &c.*

C. XXVIII. *¶ Abz metropolitani consilio, vel
provincialium Episcoporum ad Impera-
torem Episcopi non per-*

miti.

Item ex concilio Antiocheno, c. 11.

Si quis Episcopus, aut Presbyter, vel omnis o-
mnino, qui est sub eccliesistica regula constitutus,
prater consilium, vel literas eorum Episcoporum, qui
sunt intra provinciam, & maxime metropolitani ad
Imperatorem perrexerit: hunc abdicari & ejici non fo-
lum de communione debere, fed etiam propria digni-
tate privare decernimus 3. tanquam molestem, & im-
membra horum praeceptorum, aut in eccliesi

**a Ext. de censibus, c. 1. fanciunc. b Capital. Ls. c. 91. Burch.
lib. 3. c. 52. Ivo p. 3. c. 53. & p. 16. c. 122. & ad seniordib. 1 vera le-
gio. d Anf. Ls. c. 111. Denidit Ls. c. 39. Polyc. Ls. tit. 17. & Es
in Aquila. c. 73. f Anf. Ls. c. 104. Burch. Ls. c. 177. Ivo p. 6.
cap. 208. g absit ab orig.**

portum imperialibus auribus contra eccliesias
confinita.

Reprehenduntur & ergo Gallicani Episcopi à Nicolaus, quoniam

Apollonius auctoritate contempta potius armis segni aggressi

Apollonius confitit se representarent. Quos quoque profe-

tes comitatum possunt intelligi, non facit Imperator, ut in

bus auxiliis, sed ipsius cum exercitu non quidam, sed

bus Dei commendent. In quo casu auctoritas illud servitio

est legum ydudor: in cujus clava capte Oliva Episcopus ad

tempore.

C. XXVIII. *¶ Qui a religiosis Imperatoribus*

voce Episcoporum fuerint, ad comi-

tationem non proficiantur.

i ¶

Si b vobis, fratres charissimi, placet, decretum

piscoporum ad comitatum et accedant, nisi forte, ut

religiosi Imperatoribus vel inviti, vel vocati

sint. Sed quoniam sepe contingit, ut ad missores

eccliesie conficiantur, qui injuriant patiuntur, & qui

cantur, in exilium, vel in infelias damnantur, ut in

eccliesie tentatione suscipiant; ideo sedu-

cunt eis his, & fine dubitationis eis petenda per

fiam indulgentia.

Hoc capitulum seru istud verba haliter in collectione

codice canonum, nec longe de scriptis a sententia praescientia

i ¶ A religiosis Imperatoribus 1. *Hoc in in-*

*dione Isidori, & codice canonum legitur, religiosi impe-
ratori, itemque greci, magistri, rotuli, &c. si dico*

C. XXIX. *¶ Sacerdos ubi confitetur in*

ceremonia, ubi jurejurando reddigentia pro-

mittitur.

Unde in Toletano concilio 4. c. 10.

Sæpe f Principes contra quilibet misericordia

ps Noxios faderibus negotia sua comittunt

vel Christo ad ministerium salutis electi sunt, & in

sentient Regibus fieri iudices, ubi iurantur secundum

indulgentiam promittunt, non ubi disserunt sententiam

præparantur. Si quis ergo faderendum contra humane

conflitti dicitur in alienis periculis certe

reus effusus sanguinis apud Christum, & apud ecclesias

perdat proprium gradum.

C. XXX. *¶ Non debet agitare judicium fe-*

guini, qui faciunt Damna

trahunt.

Item ex concilio Toletano, c. 1.

His, b à quibus Domini sacramenta transi-
feruntur, vel quibusdam, qui auctoritate

judicium sanguinis agitare non licet. Et si

gnopere talibus i excessibus prohibentur, et si

indistincte presumptionis moribus agunt, et si

morte plefenduntur, et sententia propria postea pro-

fumantur; aut truncatione quibusdam perficiuntur, et

interferant, aut inferendas prescrip- tianum.

Quod si quibusdam

immemor horum præceptorum, aut in eccliesi

a Sup. ead. reprehendit. b Ad. 16. xxi. Poly. 1.

c & 20. ead. ut pribus. & Sup. ead. ut pribus.

f Burch. 1.2. c. 149. Ivo p. 6. cap. 222. g Ego. 1.2. c. 149. Rali. 1.2. c. 149. h Rali. 1.2. c. 149. i al. ita excessus prescrip- tianum. 20. Ivo part. 5. c. 105.